— 1 —

ZJCC04-2025-0001

温教计〔2025〕6号

温州市教育局等三部门关于进一步加强
市本级民办学校收费管理的通知

各县（市、区）教育局（社会事业局）、发展改革局（经发局）、

市场监管局，市本级各民办学校：

为切实规范我市民办学校收费管理，加强对民办学校的财务

监管，现就加强市本级民办学校收费管理通知如下：

一、规范收费账户备案

根据《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》第四十四

条规定“非营利性学校收取费用、开展活动的资金往来，应当使

用在有关主管部门备案的账户。有关主管部门应当对该账户实施

监督”，各校应于每学期开学前将当前收取费用、开展资金往来

的银行账户向市教育局备案（详见附件 1）。此后账户发生变更

温 州 市 教 育 局
文件温 州 市 发 展 和 改 革 委 员 会

温 州 市 市 场 监 督 管 理 局

— 2 —

的，应于变更生效日起 5个工作日内向市教育局备案。各校要在

每年秋季招生简章和入学（开学）通知书中公布备案的银行账号

和缴费方式，并将经发改和教育主管部门批准的收费项目、收费

标准告知学生。

二、规范收费缴存管理

各校要严格落实《中华人民共和国民办教育促进法实施条

例》和教育部等五部门印发《关于进一步加强和规范教育收费管

理的意见》（教财〔2020〕5号）有关学校账户管理要求，学校

收费收入应全部缴入经市教育局备案的学校银行账户进行统一

管理，主要用于教育教学活动、改善办学条件和保障教职工待遇

并依据有关法律法规提取发展基金等。学校使用数字化缴费平台

系统的，所有收费资金必须结算至指定备案账户，不得中途划转

或无故滞留其他账户。

三、规范学校收费项目

各校可以收取学费和住宿学生的住宿费。学校在完成正常的

保育、教育教学任务外，为在校学生提供学习、生活所需的相关

便利服务，以及组织开展研学旅行、课后服务、社会实践等活动，

对应由学生或学生家长承担的部分，可根据自愿和非营利原则收

取服务性费用。学校收费根据发改部门核定收费标准，一般按学

期收取。已明令禁止的或明确规定由财政保障的项目不得纳入服

务性收费和代收费，学校不得擅自设立服务性收费和代收费项

目，不得在代收费中获取差价，不得强制或者暗示学生及家长购

— 3 —

买指定的教辅软件或资料，不得通过提前开学等形式或变相违规

补课加收相关费用。严禁收取与招生入学挂钩的捐资助学款。

收取服务性收费和代收费，应遵循“学生自愿、据实收取、

及时结算、定期公布”的原则，不得与学费、住宿费统一收取。

严禁强制服务并收费、只收费不服务。

学校为学生首次办理的“校园一卡通”等在校学习生活时需

使用或应当取得的各类证、卡，不得收取任何费用，补办时可以

按成本收取工本费。

四、规范学校收费行为

严格执行教育收费公示制度，未经公示不得收费，建立收费

公示动态管理机制，主动接受社会监督。各校要在校内醒目位置

常年设置收费公示牌（栏），公示收费项目、收费标准、收费依

据、备案银行账户等信息。义务教育阶段民办学校收费标准应按

学期收取，并同步公示政府购买学位补助资金。对按规定应当公

示而未公示的收费，或公示内容与规定政策不符的收费，学生有

权拒绝缴纳。收费政策等信息变动时，学校应及时更新公示内容。

同一年级的学生应实行统一的收费标准。如确需为个别学生

减免费用的，学校应建立奖助学金制度，通过奖学金、助学金为

学生减免费用，不得在会计账务处理中直接抵减收费收入。各校

要在正式开学后 15 个工作日内将学校收费情况（附件 2）报市

教育局备案。

五、强化收费监督管理

— 4 —

市教育局、市发展改革委、市市场监督管理局将依法加强民

办学校相关收费法规政策的执行情况监督，对违规收费行为将予

以严肃问责并依法依规实施扣减招生计划和扣减财政扶持资金

等惩罚措施。各校要严格执行规定的收费范围、收费项目、收费

标准、收费方式及收费账户管理，建立健全学校收费管理制度，

依法接受市教育局、市发展改革委和市市场监督管理局的监督。

各县（市、区）可参照本规定自行制定实施细则并组织实施。

本通知要求自 2025年 3月 15日起施行。

附件：1.民办学校银行账户备案表

2.学校收费情况备案表（可增行填报）

温州市教育局 温州市发展和改革委员会

温州市市场监督管理局

2025年 2月 14日

温州市教育局办公室 2025年 2月 14日印发

— 5 —

附件 1

民办学校银行账户备案表

学校名称

账户名称

开户行名称

银行账号

本校承诺学校收费及开展活动的资金往来，均使用该账

户，并接受主管部门监督。

学校意见（盖章）

年 月 日

市教育局意见

— 6 —

附件 2

学校收费情况备案表（可增行填报）

学校名称（盖章）

______年级

缴费情况

学费标准 住宿费标准

缴费人数 缴费人数

小计（元）

______年级

缴费情况

学费标准 住宿费标准

缴费人数 缴费人数

小计（元）

______年级

缴费情况

学费标准 住宿费标准

缴费人数 缴费人数

小计（元）

全校缴费

情况

学费 住宿费

全校缴费人数 全校缴费人数

合计（万元）